(1e

o

oDtgttattzaao
{

Governô dô Eíedo dê Minàa Garâ13

SecíetaÍia de Estado de Meio AmbiêÂte e oesenvolvimento sustentável - 5ÉMAo
SubsecretaÍiâ d€ Retularização Ambiental - SURAM

SupeÍintendência de Projetos Píioritário5 - SUPPRI

."
5c

puBucAçÃo No DtÁRto oFtcrAr DE MlÍyAs GERAIS

otÁRto Do ExEcuTlvo - conselho Estadual de Política Ambiental

Empreendimento: Samarco Mineração s.A.

Processo n-o : Cf,O15 / L984 / 706 / 2Ol4

DATA:01/03/2019 PÁGINA: 08

Protocolo SIAM: 0127 183 lz}tg

o Superintendente de Projetos Prioritários, no uso de suas atribuições, e considerando a

suspensão dos atos autorizativos concedidos a SAMARCO MINERAçÃO S.A. e a deteÍminação

para o licenciammto corretivo para fins de instalação e operação do Complexo Minerário de

Germano, conforme ato lavrado pelo Secretário Estadual de Meio Ambiente publicado no Diário

Oficial de 12 de outubro de 2016, que tramita nesta Superintendência sob o número PA,/N9

oooLs/1984/ 7o7l2Ot7;

Considerando, ainda, o disposto no art. 50" da Lei ns 4.t84, de 31 de janeiro de 2002, torna

público o arquivamênto dos processos abaixo identificados:

Típo de Licença Processo Ad min istrativo ne

Licença de Operação (LO) ootslL984/062/2007
Revalidação da

opeÍação (REVLO)

Licença de oootsl1984/ogt/20t2

Licença Prévia (LP) ooots/t984lo92l2or2
Licença de Operação (LO) oools/t984/098/2013
Licença de Operação (LO) oools/7984/O99 /20t3
Revalidação da Licença dê
Operação (REVLO)

oootsl!984/10u2074

Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo7slt984lLo3/2014

Licença de lnstalação (Ll) ooots/t984/to4/20t4
Revalidação da Licença de
operação (REVLo)

ooots/t984lto'/20L4

Licença Prévia (LP) ooot5/79841to6/2OL4
Licença Prévia (LP) 06363/ZOtt/OOt/zOLt
Licença de Operação para

Pesquisa Mineral (LOP)

06363/20ttlOO2/20L3

Licença de Operação para

Pesquisa Mineral (LOP)

063631207r/OO3/20L4

Licença de Operação para

Pesquisa Mineral (LOP)

0o19s 17990/OOt/2OLs

Cidade Adminiskatívã Presidente Ta ncredo Neves, Rodoviâ Pepá João Paulo, nl rt143. Bânro Seía Veíde
Edificio Mines,2e andaí,31630-900 - 8êlo Horironte - MG

' Têlêfone: (31) 3915-1753/69293

.@.

I

8-sErr -Fati ,ol oa ot !019 otiRto Do trtcuTtvo Mrt{Â5 6ÉÂÁll'CÀOtRNO I

[L

[d'd!.É*rqilq.@.Ú.órrr
&lelq$,d!d.iéÀà6.l0lh-É dffirqffiqlcrüo&caiF r}!n

^lbr.r.^-i..orà.liry..Fr'.&rR*.rer&.9lllBIdr6x3fts

l.€futrd&Érd

ldmtlfu'd!'iq!áh&G,í5
fu.^-clçl4l|
rril{ .'dd . É.r4& ! r4 ú rFr*..

bt.&,Úh!r.qrÉ*+.&t§r

l,!4Àún.*er.J&í,ss,IB
*trlr-i-E.ÉdF

4É.&.4.IÉ-&r1l4.-

..ô-r.#^lÉú
&lúíd&Ée'*e

.&..-.b^.&à'l!'Arir.&ú9.'

ÀDúrà,d.E.rí.rtq!.scli.l*.rr-re6^&.fu).r-r.úü..gq,rn§rurxffiI{]/
Éô.1]+^nàd'lirdr4G.d&lÀi

'?1'11..,,'qdIF.?.ctco*bqÚlÉs

9{iú'l.atr'.lrEdô&.qr!qáErÚ,.

Ú' [irrá],*ri'tr. JÉPs+r

!sq.*.e.,Eê+úÚ,-.Fr<
Ar*.$rnnanr. rdea!É*r

.b.EJ.-ÉÚ.+ErrE
lÚl.ó+lÚ,l1df

ilÉd!rôr.ii..*ãÊ'rÉ.

iã.4i{.çfu..+kÚ,h

lsdc.,-..raÚrn.
&8Ô1..àdffi
!Úüd.'!oqa&b4Úc!@ryê

ák&6td.}hau,q+rtlt§
1,.',4ôlr'lrcÔB$.1f,lt]!,I.

Úr9.aqô*ÉÉEd4Frl*!,q'
.iai?,'.t,lbkôhirtrr.d.,rfu

Ée,q.E-.d*

r*g..@M
E!3^@t'F!-U--É.'FÚ]li

nr.JLã.ÉFM

*ÉÉrrd*k

ob^t-lF-t6lFer.iÉrvô'

.!*.ÉrEl.ck.lifurl&

tr)â^-lry!crys*@r+d*16

rr|lb(*H]rr.ifrrid

âr.;r*r*d.e^.!Úrs'Fekr
Ilqh'&i-Êl!Éill€wsqr+
r lhcrd§ô6la. radr-HÉ ri-É

rF-4rad..b

Ô!FÉ..*}tilü.--.É

l.ú.c98-.t:.É*r!&.r

ae.}.qí.rr.àrfuÉÚn{'-*

rnFc{4-L r. ruq rc,{rô

E.ir4l.r*.àLIE

iar-J--!ÉElÉ

tr@! p q@É./iBRryr[r!r,^!lr&
&^!{Ê (".L rÁ4lery}lÉt-dÉ&.

h{ÊÉrlo-.n,cq!.tr.ÀN@

rEütr
^;<+ 5ú e rxurlm M

'ú-

Ídfme§^!.t61&,h|3
ô i.Jrm Fx ruÔ(a !rE&r h'r^. v&.

h'.,tr^,dlÉóslg!fuN

^lúrM *dr Hôr,l.. N.*fí'e'r.

Bw^.ülD

É!:E.c{cFqÉ.^ódk&c4d.

,|r lr/..& r{aí. xe
^r{t

Àd! rntu rcÉ
.Bl.dà

YÀ rh.i{ íd} Fi@si'^' á.r4toerei-
q'Ú^F.[é!3Fêv

.,lUt.'-ry..19lrõ

d4(:teõÉedcótç*-ôm*r

lrFtf,f-mflw^r,dnCdÉbrI}Ú